
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
«СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П.ПЕРВОЦЕЛИННЫЙ» 
ул.  Гагарина, д.8, п.Первоцелинный, ,Озинский р-н,Саратовская область, 413618 

Тел.:8(84576) 4-36-38,  e-mail: asudh@yandex.ru 
 
 
 

Приказ 
 

от 02.09.2024 год                                                                                               №109- ОД 
 
О совете профилактики в МОУ «СОШ п.Первоцелинный» ОМР СО 
 
В соответствии с пунктом 2 статьи 14 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ с целью 
организации защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, профилактики 
совершения ими правонарушений, устранение причин и условий, способствующих их 
безнадзорности и правонарушениям 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Создать совет профилактики  (далее – Совет) в составе: 
Руководитель Совета заместитель директора по УВР Курманаева А.Ш. 

Члены Совета Советник директора Поличева И.Б.; 
педагог-психолог Елизарова О.Н.; 
педагог-дефектолог Фролов В.А.; 
представитель родительского комитета Кузнецова М.В.; 
представитель управляющего совета Батрашева Г.М. 

2. Совету осуществлять профилактику безнадзорности и правонарушений, а также учет 
отдельных категорий несовершеннолетних обучающихся  в соответствии с , в том числе: 

• рассматривать вопрос о постановке обучающихся на учет и снятии с него; 
• вести журнал учета; 
• оформлять и вести наблюдательные дела; 
• координировать взаимодействие работников школы,а также специалистов органов и 

организаций системы профилактики в рамках проведения профилактической работы; 
• готовить необходимые документы по запросу органов и организаций системы 

профилактики; 
• представлять аналитический доклад о результатах учета и профилактической работы  

по итогам каждого полугодия; 
3. Руководителю Совета в срок до 20.09.2024: 

• провести анализ профилактической работы  и подготовить замечания и предложения 
по корректировке профилактической работы. 

4. Утвердить план мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних на 2024/2025 учебный год (Приложение 1) 
5. 1. Назначить ответственным за профилактику безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних и учет отдельных категорий несовершеннолетних Елизарову О.Н. 
5.2. Ответственному, указанному в пункте 5.1 настоящего приказа: 
контролировать реализацию плана работы по профилактике безнадзорности и правонарушений 
обучающихся; 
 
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

mailto:asudh@yandex.ru


Приложение 1  
к Приказу от 02.09.2024 год №109- ОД 

 

План 
мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

на 2024/2025 учебный год 
 

Мероприятие Срок Ответственный 

Выявление обучающихся группы риска. Ведение 
банка данных детей группы риска и тех, которые 
находятся в трудной жизненной ситуации 

В течение учебного 
года 

Зам.директора по 
УВР 

Выявление интересов и увлечений детей с 
проблемами в поведении 

В течение учебного 
года 

Классный 
руководитель 

Индивидуальное и групповое исследование 
личности ребенка: тестирование, беседы, 
консультации 

В течение учебного 
года 

Педагог-психолог 

Разработка и реализация психолого-педагогических 
программ для детей из группы риска 

В течение учебного 
года 

Педагог-психолог 

Составление списков обучающихся, состоящих на 
внутреннем учете, учете в органах по делам 
несовершеннолетних (ПДН), опекаемых и из 
многодетных семей 

В течение учебного 
года 

Зам.директора по 
УВР 

Ведение внутреннего учета несовершеннолетних 
обучающихся 

В течение учебного 
года 

Зам.директора по 
УВР 

Привлечение детей, попавших в трудную 
жизненную ситуацию, к занятиям в кружках, 
секциях, общественной работе 

В течение учебного 
года 

Классный 
руководитель 

Профориентационная работа: тестирование, 
собеседование, беседы с представителями 
организаций профессионального образования 

В течение учебного 
года 

Классный 
руководитель 

Составление плана индивидуального 
сопровождения учащихся, замеченных в 
употреблении алкоголя и ПАВ 

В течение учебного 
года 

Социальный педагог 

Контроль за участием обучающихся группы риска 
в досуговых и профилактических мероприятиях 

В течение учебного 
года 

Классный 
руководитель 
 

Организация и проведение досуговых мероприятий 
с привлечением обучающихся группы риска 

В течение учебного 
года 

Классный 
руководитель 
 

Социально-психологические тренинги (5–10-е 
классы): 
– «Жизнь без правонарушений»; 
– «Давайте жить без наказаний»; 
– «Виды ответственности»; 
– «Преступление и наказание»; 
– «Закон на страже твоих прав»; 
– «Правовая оценка современных неформальных 
молодежных движений»; 
– «Как формируется зависимость от никотина»; 
– «Учусь сопротивляться давлению»; 
– «ПРО жизнь (Правила Расстановки Ориентиров 
на жизненном пути)» 

В течение учебного 
года 

Педагог-психолог 
Классный 
руководитель 

Социально-психологические тренинги (родители): 
– аутоагрессивное поведение несовершеннолетних; 

В течение учебного 
года 

Педагог-психолог 



– обучение навыкам саморегуляции в стрессовых и 
кризисных ситуациях; 
– работа пар «молодая мама - наставник» 

Организация выставки литературы: 
– «Остановись и подумай»; 
– «Жизнь стоит того, чтобы жить!»; 
– «В лабиринтах права»; 
– «Первая встреча с законом» 

В течение учебного 
года 

Заведующий 
библиотекой 

Диагностика: 
– подростковой агрессивности (определение форм 
агрессивности и степени их выраженности); 
– уровня эмоционально-волевой сферы 
обучающихся с проявлением девиантного 
поведения; 
– предрасположенности обучающихся к 
девиантному поведению 

В течение учебного 
года 

Педагог-психолог 

Анкетирование (1–11-е классы): 
– занятость во внеурочное время;  
– отношение к наркотикам, алкоголизму, 
табакокурению 

В течение учебного 
года 

Педагог-психолог 

Мониторинг фактического охвата дополнительным 
образованием и досуговой занятостью 
обучающихся 

В течение учебного 
года 

Зам.директора по 
УВР 

Школьные дебаты: 
– «Молодежный экстремизм: формы проявления, 
профилактика»; 
– «Нетрадиционные религиозные объединения. 
Чем они опасны» 

1 раз в полугодие Классный 
руководитель 

Практикум «Нарушение закона и как уберечь себя 
от вовлечения в преступление» 

Сентябрь Советник директора 

Неделя профилактики безнадзорности, 
беспризорности и правонарушений в подростковой 
среде 

Сентябрь Классный 
руководитель 

День правовых знаний Октябрь Советник по 
воспитанию 

Неделя профилактики употребления алкоголя Октябрь Социальный педагог 

Конференция «Об ответственности подростков за 
участие в деятельности неформальных 
объединений экстремистской направленности» 

Октябрь Советник по 
воспитанию 

Олимпиада правовых знаний (8–11-е классы) Ноябрь Зам. руководителя по 
УВР 

Единый день профилактики вредных привычек Ноябрь Классный 
руководитель 

Неделя профилактики экстремизма Ноябрь Советник по 
воспитанию 

Блицтурнир «Сам себе юрист» Декабрь Советник по 
воспитанию 

Неделя профилактики наркозависимости Февраль Классный 
руководитель 

Выставка-панорама стенгазет, рисунков, плакатов, 
сочинений, эссе, посвященных профилактике 
правонарушений и формированию правосознания 

Март Советник по 
воспитанию 
 



Неделя профилактики употребления табачных 
изделий 

Май Советник по 
воспитанию 

Организация мероприятий «Международный день 
отказа от курения» 

Май Советник по 
воспитанию 

Организация отдыха обучающихся группы риска в 
детском лагере 

Июнь–август Заместитель 
директора по УВР 

Мероприятия по организации летней занятости и 
оздоровления несовершеннолетних, состоящих на 
учете 

Июнь–август Заместитель 
директора по УВР 

 
 

 

 

 


